This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem.=11)

UG-9152

000048

Roll No. 204/UL

ECO-52T-154

B.A.Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)

(Faculty of Social Science)

ECONOMICS

Introductory Macroeconomics

Paper-1

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किली भी परोक्षायों को पूरक उत्तर-पुरितका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers of short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुरितका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दो की सीमा के साथ) अनिवार्य है। पहला प्रश्न पाठ्चक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

माग व के प्रश्न पत्र में 16 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साध) है। परीकार्यी को कोई मी 2 प्रश्न इस करने हैं।
Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one

descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

माग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों ने विमाजित हैं। प्रत्येक इकाई से अंतरिक दिकत्य के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का हैं।

PART - A/माग - अ

- i. Name two economists who belong to Neo-classical school of thought.
 दो अर्थशास्त्रियों के नाम बताइए जो कि नव-क्लासिकल विचारवाता से जुड़े हो।
 - ii. Who is named as the "Father of Macroeconomics"? Also mention the name of book written by him.
 समिट अर्थशास्त्र के पिता कीन कहलाते हैं? उनके द्वारा लिखित पुस्तक का नाम भी लिखिये।
 - iii. Define GNP Deflator.
 GNP Deflator (अपस्फीतिकारक) को परिभाषित कीजिए।
 - iv. What do you mean by Narrow Money? Narrow (संकीर्ण) मुद्रा से आप क्या समझते हे?
 - v. State the formula given by Baumol that shows the average amount of cash withdrawal which minimise cost.

 बामॉल द्वारा दिए गए सूत्र को बताइए जो कि नकद निकासी की औसत मात्रा को बताता है जो लागत को न्यूनतन करता है।
 - vi. What is Money Multiplier? मुद्रा गुणक क्या है?
 - vii. Define Ratchet Effect. अनिवर्ती प्रभाव को परिभाषित कीजिए।
 - viii. Who stated the Drift Hypothesis? What is it? अपवहन परिकल्पना को किसने प्रतिपादित किया? यह क्या है?
 - ix. What is Stagflation? स्टेगफलेशन (Stagflation) क्या है?
 - x. What does Phillips Curve show? फिलिप्स वक्र क्या बताता है?

PART - B / माग - ब

- State the origin and roots of Macroeconomics.
 समष्टि अर्थशास्त्र की उत्पत्ति / उदभव को बताइये।
- 3. Briefly explain the determinants of money supply.

 मुद्रा पूर्ति के निर्धारकों को संक्षिप्त में विस्तृत कीजिए।
- 4. Differentiate between Short -run and Long-run consumption function. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उपभोग फलन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Discuss the remedial measures to control Inflation.

 मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने वाले उपायों की विवेचना कीजिए।

PART - C / भाग - स

- 6. Write a short note on the following:-निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए:
 - i. Macroeconomic Variables समष्टि आर्थिक चर
 - ii. Circular flow of National Income in Three Sector Economy. तीन क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय का चक्रीय प्रवाह।

OR / अथवा

Define National Income. Elucidate the measurement methods of National Income in detail. राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय की मापन विधियों का विस्तार से विवेचन कीजिए।

7. Briefly elucidate the cash transaction and Cash Balance Approach of quantity theory of Money.

मुद्रा परिमाण सिद्धांत के नकद लेनदेन एवं नकद संतुलन दृष्टिकोण को संक्षिप्त में विवेचित कीजिए।

OR / अथवा

Write a short-note on the following:-निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए:-

- a. Measure of Money Supply.
 मुद्रा पूर्ति के मापक
- b. Keynesian Demand for Money Theory. कीन्स का मुद्रा मॉग सिद्धांत
- 8. Explain the determinants of consumption function. Also explain relative income hypothesis in detail.

उपभोग फलन के निर्धारक तत्वों को विस्तृत कीजिए। साथ ही सापेक्ष आय परिकल्पना को विस्तृत कीजिए।

OR / अथवा

What are the determinants of Investment function? Also Explain Accelerator Theory of Investment. निवेश फलन के निर्धारक तत्त्व कौन-2 से हैं? साथ ही निवेश के त्वरक सिद्धांत को विस्तृत कीजिए।

Define the concept of Inflation. Explain the causes and effects of Inflation in detail.
 मुद्रास्फीति की विचारघारा को परिभाषित कीजिए। मुद्रास्फीति के कारण और प्रभावों को विस्तार से वर्णित कीजिए।

OR / अथवा

Write a short note on the following:-निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए:-

- a. Phases of Trade Cycles. व्यापार चक्र के चरण।
- b. Schumpeter's Theory of Innovation. नवाचार का शुम्पीटर सिद्धांत।